
EURASIAN JOURNAL OF SOCIAL SCIENCES, 
PHILOSOPHY AND CULTURE 

 Innovative Academy Research Support Center  

UIF = 8.2 | SJIF = 6.051 www.in-academy.uz 

Volume 2 Issue 5, May 2022                       ISSN 2181-2888  Page 219 

 JAMIYATDAGI  NOGIRONLIGI BOʻLGAN BOLALARNI 

RUHIY QOʻLLAB-QUVVATLASH 
Salimova Marjona Salomovna 

Termiz davlat universiteti Ijtimoiy fanlar fakulteti Amaliy 

psixologiya yoʻnalishi 2-kurs 211(120)-guruh talabasi 

https://doi.org/10.5281/zenodo.6584555 

 

MAQOLA TARIXI  ANNOTATSIYA 

Qabul qilindi: 10-may 2022 
Ma’qullandi: 14- may 2022 
Chop etildi: 24- may 2022 

     Ushbu maqolada nogironlik boʻyicha turli statistik 
tahlillar, oilaviy munosabatlarga nogironligi bor 
farzangning oʻrni va shu haqida olib borilgan ijtimoiy 
soʻrovnoma natijalari tahlili, nogironligi bor bolalarni ruhiy 
reabilitatsiya qilish haqidagi tavsiyalar yoritilgan. 

 

 

KALIT SO’ZLAR 

Oilaviy munosabatlar, 
imkoniyati cheklangan 
bolalar, R.Kappenberg, 
oilaviy zoʻravonlik, 
M.Bouen, L.S.Vigotskiy, 
nomukammallik tuygʻusi, 
Alfred Adler. 

 Soʻngi yillarda, ayniqsa “covid-19” 

pandemiyasi davrida avj olgan, oilaviy 

zoʻravonliklar, ayollar va bolalarga 

boʻlayotgan tajovuzkor harakatlar oilani 

himoyalashning alohida dasturini tuzish 

kerakligini koʻrsatdi. Amerikalik 

tadqiqotchi Myurrey Bouen AQSh da 20-

asrning boshlarida boshlangan oilani 

himoya qilish harakatining asoschilaridan 

boʻlgan, ushbu harakatdan koʻzlangan 

maqsad–oilani alohida tadqiqotlar 

obyektiga aylantirish, shu orqali uning 

inson salomatligidagi benazir rolidan 

foydalanish, hattoki, ruhan bemor 

boʻlganlarni davolashda oilaning 

imkoniyatlaridan foydalanish gʻoyasini 

targʻib etishdan iborat boʻlgan. Bouenning 

fikricha, inson oʻz umrini oʻtkazadigan 

ijtimoiy guruhlardan eng muhimi–bu 

oiladir.[1]. Ammo, kutilmaganda yuz 

beradigan holatlar inson aqlini shoshirib 

qoʻyadi. R. Kappenberg –bu haqida shunday 

deydi: “Ba’zan oilaviy munosabatlarda 

favqulotda paydo boʻladigan hodisalar 

ta’sirida shok ziddiyatlar paydo boʻladi. Bu 

odatda kutilmaganda roʻy beradigan 

holatning oqibati boʻlib, oila aʼzolari buni 

kutmaydilar”[2]. Olim –bu yerda, oilaviy 

xiyonatlar, noqobil farzandlar, oilaviy 

yoqotishlar kabi holatlarni nazarda tutgan, 

lekin yana shunday bir holat borki–bu 

ba’zan oilaviy nizolarga va hatto ajrimlarga 

olib kelishi mumkin. Gap jismoniy va yoki 

aqliy jihatdan sogʻlom boʻlmagan 

farzandning dunyoga kelishi haqida 

bormoqda. Ba’zan, kutilmaganda yuz 

bergan –bu kabi holatlar oilalarni shoshirib 

qoʻyadi. Turli ruhiy va emotsional holatlar 
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natijasida bir qator koʻngilsiz vaziyatlar yuz 

berishi mumkinligi sir emas. 

         L.S.Vigotskiyning yozishicha, shaxs 

taqdirini hal etishda nuqsonning oʻzi emas, 

u orqali yuzaga keluvchi ijtimoiy-psixologik 

realizatsiya eng asosiy rolni oʻynaydi. Shu 

kabi kompensatsiya jarayoni ham 

kamchilikni toʻgʻridan-toʻgʻri toʻldirishga 

emas, u sababli kelib chiqqan muammolarni 

bartaraf etishga yoʻnaltiradi.[3]. 

         Bugungi kunda, Jahon Sogʻliqni Saqlash 

Tashkilotining “Butunjahon nogironlik 

hisoboti”ga koʻra, nogironlikning qaysidir 

shakliga ega boʻlgan insonlar soni 1 

milliarddan ziyodroq yoki dunyo 

aholisining 15%ni tashkil etadi, ularning 

80% esa, rivojlanayotgan mamlakatlarda 

istiqomat qiladi. 

         Mamlakatimizda soʻngi 10 yil 

davomida aholi orasida nogironligi bor deb 

topilgan insonlar ulushi 2-3 % ni tashkil etib 

kelmoqda. 

         Shuni aytib oʻtish kerakki, nogironlikni 

qayt etishdagi bunday xalqaro va milliy 

tafovut, davlatlar oʻrtasidagi xalqaro 

darajadagi standardlar va metodlarga 

muvofiq, kelishilgan ma’lumot toʻplash 

tizimining yoʻqligi oqibatida vujudga keladi. 

         Soʻngi statistik maʼlumotlarga 

qaraganda ya’ni 2020-yil holatiga koʻra, 

mamlakatimizda roʻyxatga olingan 

nogironligi boʻlgan insonlar 750 mingdan 

ziyodni tashkil etmoqda. Undan:  

• 325 mingdan ziyodrogʻi ayollar; 

• 420 mingdan ziyodi erkaklar 

hisoblanadi 

Shundan 100 mingdan ortigʻini 16 

yoshgacha boʻlgan bolalar tashkil etmoqda. 

Bunga koʻra: 

• 55 ming nafarga yaqini oʻgʻil bola; 

• 45 ming dan ortigʻini qiz bolalar 

hisobiga toʻgʻri keladi. 

Shundan: 

• 51 ming nafardan ziyodida tugʻma 

nogironlik mavjud;  

• 49 ming nafardan ziyodida 

orttirilgan noginonlik mavjud. 

Bugungi kunda mamlakatimizda 6 ta bolalar 

muruvvat uyi mavjud va unda: 

• 2 ming nafarga yaqin, ya’ni 

nogironligi bor bolalarning 1,9 % parvarish 

qilinmoqda; 

• 98 ming nafardan ziyod, ya’ni  

nogironligi bor bolalarning 98,1% oʼz 

oilasida, ota-ona qaramogʻida ulgʻaymoqda. 

          Shunga qaramay jamiyatimizda 

imkoniyati cheklangan shaxslar haqida turli 

notoʻgʻri qarashlar mavjud. Buning asosiy 

sababi sifatida, aksariyat odamlar 

nogironligi bor kishilar bilan kam aloqada 

boʻlganligi tufayli shakllangan stereotiplar 

deyishimiz mumkin. Bu haqida Oʻzbekiston 

Respublikasining Birlashgan millatlar 

tashkiloti (BMT) tomonidan chop etilgan 

“Nogironligi boʻlgan bolalar va kattalar 

ahvolining tahlili “ nomli hisobotida 

shunday deyiladi. Xususan: Nogiron kishilar 

haqidagi dastlabki fikrlarini soʻrashganda, 

nogiron boʻlmagan odamlarning ba’zilari 

rahm-shafqat, achinish va yordam berish 

istagini bildirgan. Biroq, javoblarning 

aksariyati yerga urishga asoslangan boʻlib, 

faqat kichik bir ozchiligi hurmat va tenglik 

bilan bogʻliq his-tuygʻulari bildirgan. Hissiy 

munosabat nuqtai nazaridan, faqat kichik 

bir ozchilik nogiron kishilarga odatiy 

munosabatda boʻlishni namoyish qilgan. 

Odamlar nogiron qoʻshnisini qabul qilishga 

tayyor, lekin nogiron kishini oʻz hamkori 

yoki turmush oʻrtogʻi sifatida qabul qilishga 

tayyor emas... 

         Nogiron bolalar ixtisoslashgan 

maktablarda oʻqishi kerak degan kuchli 

ishonch mavjud... Odamlarning deyarli 3/1 
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nogiron bolalar oʻz oilalari bilan emas, balki 

muruvvat uylarida yashashlari kerak, deb 

hisoblashgan...[4]. 

        Yuqoridagi fikrlardan kelib chiqqan 

holda, biz ham yurtdoshlarimiz orasida, shu 

haqida, ya’ni imkoniyati cheklangan 

farzangning oilaviy munosabatlarga taʼsiri 

haqida anonim soʻrovnoma olib bordik. 

Soʻrovnoma 3 ta vaziyatni oʻz ichiga olgan 

boʻlib, turli xil tasdiqlardan iborat. 

Soʻrovnoma anonim tarzda olib borilganligi 

sababli yosh va jins tafovutlarini aniqlash 

imkonsiz. Ammo u orqali 

yurtdoshlarimizning nogironligi bor 

farzandning oilaviy munosabatlardagi 

roliga boʻlgan qarashlarini bilib olishimiz 

mumkin.  

         Soʻrovnomani tahlil qiladigan boʻlsak, 

unda vaziyatlar quyidagicha qoʻyildi:  

I.Deylik, oilangizda nogironligi boʻlgan 

inson bor, siz uni toʻlaqonli oila aʼzoingiz 

sifatida qabul qila olasizmi? (Soʻrovnomada 

123 nafar inson ishtirok etdi).

 
T/R Javoblar Soni  % 

1. Qabul qila olaman, chunki shunga majburman    3 ta ovoz     2 % 

2. Qabul qila olaman, chunki –bu burchim     6 ta ovoz     5 % 

3. Qabul qila olaman, chunki –bu insoniylik.    10 ta ovoz     8 % 

4. Qabul qila olaman, chunki u mening oilamni bir 

boʻlagi  

    97 ta ovoz     79 % 

5. Qabul qila olmayman       1 ta ovoz      1% 

6. Bilmadim      6 ta ovoz      5 % 

II.Sizningcha oilada nogironligi bor farzandning dunyoga kelishi nimalarga sabab 

boʻladi? (Soʻrovnomada 120 nafar inson ishtirok etdi). 

 

III.Oilada nogironligi bor farzand dunyoga kelsa, sizning harakatingiz? (135 nafar inson 

soʻrovnomada ishtirok etdi) 

T/R Javoblar soni % 

1. Maxsus maktab internatlarda tahsil olishini 

taʼminlayman. 

42 ta ovoz 31 % 

2. Muruvvat uyida yashashini ta’minlayman . 5 ta ovoz 4 % 

3. Oʻzim boshqa bolalar kabi voyaga yetkazaman. 88 ta ovoz 65 % 

T/R Javoblar soni % 

1. Oilaviy nizolarga sabab boʻladi. 17 ta ovoz 14 % 

2. Oilaning buzilishiga sabab boʻladi, chunki hamma 

bir-birini ayblaydi. 

   

9 ta ovoz 

    

8 % 

3.  Oilaning mustahkamligiga sabab boʻladi, chunki 

dardni yengish uchun birga harakat qiladilar  

 

54 ta ovoz 

    

45 % 

4. Nogironligi bor farzangning dunyoga kelishi 

oilaviy munosabatlarga taʼsir koʻrsatmaydi. 

   

40 ta ovoz 

     

33 % 
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Soʻrovnoma natijalaridan shunday xulosa 

qilish mumkin: Jamiyatimizda yashayotgan 

insonlarning 22%i nogironligi bor 

farzandning oilaviy munosabatlardagi rolini 

salbiy baholagan. 45% holatda ijobiy va 

33% holatda –bu ta’sirni neytral baholashga 

harakat qilgan. 79% holatda esa, 

soʻrovnoma ishtirokchilari, nogironligi bor 

insonni oilasining bir boʻlagi boʻlganligi 

uchun qabul qilishini aytgan. 42% holatda 

nogironligi bor farzandni maxsus maktab 

internatlarda tarbiyalash lozimligi va 

shunga sharoit yaratishni yoqlab ovoz 

berilgan boʻlsa, 65 % soʻrovnoma 

ishtirokchilari nogironligi bor farzangni 

oʻzi, uyda boshqa farzandlari qatori 

tarbiyalashini aytgan. 

      Shu oʻrinda “Individual psixologiya” 

asoschisi–Alfred Adlerning shu boradagi 

tadqiqotlari asosida yuzaga kelgan 

soʻzlarini ta’kidlab oʻtish joiz. “Odam boʻlish 

, avvalo, oʻzining nomukammalligini his 

etishdan iborat” deydi u. Hukmronlik va 

nomukammallik kompleksi haqidagi 

gʻoyalarni ilgari surgan psixoanalitik olim, 

nomukammallik insonda ilk bolalik 

chogʻlaridayoq vujudga kelishini aytar ekan, 

bunday bolalarda zaiflik, oʻziga ishonmaslik, 

tortinchoqlik, uyalish, oʻziga past baho 

berish kabi holatlar kuzatilishi 

mumkinligini va bu keyinchalik ham davom 

etib shakllanib borishini uning gʻoyalaridan 

anglash qiyin emas. Alfred Adler toʻlaqonli 

emaslik (nomukammallik) tuygʻusini 

yengishning ikkita asosiy usulini koʻrsatdi:  

1. Kompensatsiya– saqlanganlarini 

kuchli rivojlantirish hisobiga buzilgan 

xislatlar koʻrinishini kamaytirish; 

2. Gipperkompensatsiya– buzilgan 

xususiyatni yuqori ishlash darajasigacha 

kuchaytiradigan mashq olib borish. 

Yuqoridagilardan kelib chiqqan holda, 

nogironligi bor bolalarni ijtimoiyligini 

oshirish uchun bir qator amaliy ishlar qilish 

lozim deb oʻylaymiz. Bunga koʻra: 

1. Oilaviy muhitni yaxshilash– bunda 

avvalo ota-ona va oilaning boshqa aʼzolari 

nogironligi bor bolaga nisbatan oʻzaro 

hurmat va tenglik munosabatlarini 

koʻrsatishi, bolani kamsitilganlik ruhida 

ulgʻayishiga yoʻl qoʻymasligi lozim; 

2. Inklyuzivlikni oshirish– 

nogironligi bor bolani jamiyatdan uzmagan 

holda barcha qatori taʼlim olishini 

taʼminlash; 

3. Nogironligi bor bolani va uning 

oilasini ruhiy reabilitatsiya qilish– 

bolaning ruhiy sohasiga qaratilgan boʻlib, 

bola ongida uning hech kimga kerak 

emasligi xaqidagi tasavvurlarni yengib 

oʻtishga qaratilgan chora-tadbirlar. 

Bularning barchasini amalga oshirish uchun 

imkoniyati cheklangan bola ulgʻayayotgan 

oila aʼzolaridan tortib jamiyatning har bir 

aʼzosi, jumladan: mutaxassislar, pedagok-

psixologlar zimmasiga katta masʼuliyat 

yuklanadi. 

      Xulosa sifatida shuni aytishimiz 

mumkin-ki, sharqona mintalitet, diniy 

eʼtiqodimiz nuqtai nazaridan miskinlarga, 

mazlumlarga shavqat koʻzi bilan 

qaraladigan jamiyatda yashaymiz. 

Imkoniyati cheklangan, jismoniy nuqsonga 

ega, ammo aqliy jihatdan yetuk boʻlganlarga 

nisbatan ham –bu shavqat bilan qarash xos. 

Lekin qarashlarni oʻzgartirish, oʻzaro 

xurmat va tenglik munosabatlarini qurish 

vaqti keldi. Shundagina jismoniy yetuk 

boʻlmagan bolalarning toʻlaqonli hayot 

kechirishiga hissa qoʻshgan boʻlamiz. 

Ehtimol–bu ularning shaxs sifatida kamol 

topishi uchun qoʻyilgan ilk qadam boʻlar. 

http://universalimpactfactor.com/wp-content/uploads/2022/02/Eurasian_Journal_of_Social_Sciences_Philosophy_and_Culture-1.jpg
http://sjifactor.com/passport.php?id=22007
file:///D:/Work/Innovative%20Academy/Innovative%20Academy%20journals/EJMNS/Main%20documents/www.in-academy.uz


EURASIAN JOURNAL OF SOCIAL SCIENCES, 
PHILOSOPHY AND CULTURE 

 Innovative Academy Research Support Center  

UIF = 8.2 | SJIF = 6.051 www.in-academy.uz 

Volume 2 Issue 5, May 2022                       ISSN 2181-2888  Page 223 

References: 
1. Alfred Adler “Praktika i teoriya individualnoy psixologii” -1995-yil. 

2. L.S.Vigotskiy. Zamonaviy defektologiyaning asosiy muammolari. (Moskva davlat universiteti 

materiallari–M.1929-yil). [3] 

3. “Oila psixologiyasi”. Vasila Karimova. Toshkent 2007-yil. [1.33.b], [2.27.b] 

4. “Oʻzbekistonda nogironligi boʻlgan bolalar va kattalar ahvolining tahlili” qisqacha hisobot 

BMT. 2019-yil. [4.11.b] 

5. Nogironligi boʻlgan shaxslarni davlat tomonidan qoʻllab-quvvatlash tizimini tubdan 

takomillashtirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2017-

yil 1-avgustdagi F-5006 son farmoishi. 

6. Davlat statistika qoʻmitasi materiallari. www.stat.uz 

 

http://universalimpactfactor.com/wp-content/uploads/2022/02/Eurasian_Journal_of_Social_Sciences_Philosophy_and_Culture-1.jpg
http://sjifactor.com/passport.php?id=22007
file:///D:/Work/Innovative%20Academy/Innovative%20Academy%20journals/EJMNS/Main%20documents/www.in-academy.uz
http://www.stat.uz/

